VIII.

I vel Y In compositione.

TEXTO.

I quoque compositi primam brevis utraque partem
Claudit: ut Omnipotens, Polydorus. At inde recedunt
Vipera, Siquando, Tinacria, Siquis, Ibidem,
Ilicet, atque Duum Bi. Tri præunte. Quadrioe.

Cumque Meliphylon, Bigæ, Tibicen, Ubique,
Sicubi, Nimirum, cum Scilicet, Omnibus Idem
Masculum, & quæcumque Dies componit adauge.
Si tandem I, fixum non est, protendimus illud,
Ut quidam. Rapidis Ubicumque frequentius hæret.

O In compositione.

TEXTO.

Partem compositi claudens, O graeca, priorem,
Esto brevis: ceu Corpo-phorus. Tendatur ibidem
O magnum, & veram probet esse Geometra normam.
O pariter Latium, productum tempus amavit.
Excipe Quandóquidem, atque Hodie cum Bardocucullus.
Et Quoque sit semper rápidum, simul & Sacrosanctus.
Cum Controversor, variant sua tēmpora nati.

U In compositione.

TEXTO.

U si compositi pars est prior, effice cūtam.

IX.

DE INCREMENTO SINGULARI NOMINIS.

Quid est incrementum.

TEXTO.

Gignendi casu rectum superante priorem,
Ferre incrementum vox dicitur: accipit unum,
Quæ semel augetur: duo, cum bis syllaba erescit.
Si patrius crescentis erit dissyllabus, esto
Prima incrementum; si vox polysyllaba, nunquam.

Quæ fuit aucta semel, robur conservat ubique.
A Bove longa tamen deducito tempora Bobus.

Incrementum secundæ declinationis.

TEXTO.

E, I, U, normæ dédimus brevianda secundæ.
Inde recedit Iber & Céltiber inde recedat.

X.

Incrementum tertiae declinationis.

In A.

TEXTO.

A, ternæ crescens produc, ut Calcar & Ajax.
Máscula correptis, Ar & Al, finita dabuntur,
Ut Lar, Sal. Et iis Hepar, cum Néctare, Bacchar
Cum Wade, Mas & Anas, cum natis Parque, Iubarque.
As, A, græca rape, ut Pallas, Phantasma. Iungantur
S finita, ut Arabs, si cónsona pónitur ante.
Et Dropax, Antrax, Atrax, cum Smilace, Climax;
His Atacem, Pánacem, Cólacem, Stiracemque, Facemque,
Atque Abacem, Córacem, Phylacem, compostaque nectes.

XI.

In E.

TEXTO.

E, breve sit, véluti Cúcumis, cum Fúnere, Pulvis,
Enis hahens patrio produc. Ita Céltiber, Halec,
Ver & Iber, Lócuples, Heres, Mercesque, Quiesque,

Et Lex & Vervex, Sepس, Plebs, Rex, insuper Halex.
El patrios peregrina jube proténdere casus,
Ut Daniel. ER, ES ádhíbe finita pelasgum,
Ut Crater, Rhamnes. Æther breviatur & Aér.

XII.

In I et Y.

TEXTO.

I rápidis, velut Ordo, Calybs, accedit utrumque.
Attamen in græcis genitivi extenditur Inis,
Ut Sálamis, Phorcyn, Vibex, Nesisque jungantur,
Et Lis, Glis, Sammis, Dis, Gryphs, quibus adde Quiritem,
Ix utrumque gradu, producit terna, secundo,
Ut Spadix, Bómbyx. Brévibus Pix gaudet et Histrix,
Coxendixque, Cilix, Chænix, Natrixque, Calixque,
Atque Calyx danaum. Nectes Erycemque, Nivemque.
Sardónychi sociatur Onys, cum Fórnice, Varix,
Et Sálices, Filices, Lárices. Sit Bébrycis anceps.
Sed brévibus junges, in Gis, cum patrius exit,
Ut Phryx. At Coccyx, Mastyx, producta sequantur.

XIII.

In O.

TEXTO.

O longum, ut Candor, Télamon, sibi tertia flectit.
Omicron, ut Cánonis, rétinet breve tempus ubique.
Omega producit sémpre: genitivus Agonis
Indicat, atque usu multa exploranda magistro.
Sed variant Briton, Sidon, variabit Orion.

Grœcorum rapiatur Oris cum patrius esto,
Ut Nestor Crantor: neuterque latinus, ut Æquor.
Oris ab Os produc. Rápidis Memor, Arbor adhörent,
Et Lepus & Pus compositum, Bos, Compos, & Impos.
Córripe Cappádocem cum Præcoce; júngito nomen
S quoque finitum, si consona forte prævivit.
Ut Scrobs. At Cyclops, Cecrops tendatur & Hydrops.

In U.

TEXTO.

U breve tempus habet, patrio crescente. Sed Uris
Udis et Utis, habent ex Us venientia longum.
Lux, Frux & Pollus ac Fur tendantur ibidem.
Intercus, Ligus, atque Pecus rapiantur ubique.

De incremento plurali nominis.

TEXTO.

I dato correptis, atque U: da cætera longis,
Obliquo rectum casu superante secundum.

XIV.

DE INCREMENTO VERBORUM.

Quid sit incrementum? Quæ ejus norma?

(TEXTO.)

Crementum verbūm primum dic, quod positurum
Æquat: bis superans dicatur habere secundum:
Quod si ter vincit, tria tunc crementa notabis:
Nam pro incremento numeranda est ultima nunquam.

TEXTO.

Norma incrementi solum persona secunda,
Quæ cadit ex primo verbi presente vocatur.
Si caret activa verbum, fingemus eandem.
Et super hanc quoties accreverit addita normam
Syllaba, tot numero verbum incrementa recepit.
Prima sit augmentum, quando est monosyllaba verbi
Norma: ut Fles, Flebam; quando est polysyllaba nunquam.
Quæ tantum à prima distat, quantum ultima norma
Sive eadem maneat semper, sive altera sedem
Occupet, augmentum numerabitur ordine primum.
Nam pro incremento numeranda est ultima nun quam.

De quinque vocalium incremento.

TEXTO.

I, atque U, corripies. A, E, O, crescentia produc.

Exceptiones incrementi.

In A.

TEXTO.

At Do prima sibi brevium incrementa recepit.

In E.

TEXTO.

Prima E, corripiunt ante R, duo tempora ternæ.
In Reris, vel Rere, datur penultima longis.
Sit brevis E, quando Ram, Rim, Ro, adjuncta sequentur.
Et Beris, atque Bere: ut semper Celebrabere donis.

In I.

TEXTO.

Temporis exacti penúltima protrahit, Ivi
Tempus; & I, quartæ, crementum, augmentia, primum.
Nolito addatur longis, Nolite, Velimus,
Nolimus cum Simus: idem composta requirant.
Præteriti rapiatur Imus, penúltima semper.
Ri, conjunctivi poterit variare poësis:
Orator patriæ doctum ne spreverit usum.

In U.

TEXTO.

U, sit in extremo penúltima longa futuro.

XV.

De ultimis Syllabis.

A in fine.